РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН
НАВЕСНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

27.06.2016 г.                                                                                 №69/273-СС
с.Навесное
О внесении изменений в решение Навесненского сельского Совета народных депутатов от 08.05.2013 г. №27/105-СС «О проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых отдельными категориями граждан, и соблюдения ими установленных ограничений, запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей»

В целях приведения нормативного правового акта Навесненского сельского Совета народных депутатов в соответствие с Федеральным законом от 3 ноября 2015 года № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Навесненского сельского поселения Ливенского района Орловской области,

Навесненский сельский Совет народных депутатов р е ш и л :

1. Внести в решение Навесненского сельского Совета народных депутатов от 08.05.2013 г. №27/105-СС «О проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых отдельными категориями граждан, и соблюдения ими установленных ограничений, запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей» следующие изменения:

1.1. В приложении 1 к решению:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящим Положением о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых отдельными категориями граждан, и соблюдения ими установленных ограничений, запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей (далее – Положение) определяется порядок осуществления проверки:

а)  достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), представленных в соответствии с приложением 1 к решению Навесненского сельского Совета народных депутатов от 28 марта 2013 г. №  25/100-СС «О предоставлении сведений о доходах, об имуществе и  обязательствах  имущественного характера»  лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Навесненского сельского поселения Ливенского района (далее – лица, замещающие муниципальные должности сельского поселения Ливенского района) за отчетный период и за два года, предшествующие отчетному периоду;

б) соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности сельского  поселения Ливенского района в течение трех лет, предшествующих поступлению информации, явившейся основанием для осуществления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами (далее - установленные ограничения, запреты и обязанности).»;

2) пункт 6 исключить;

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. При осуществлении проверки, постоянная депутатская комиссия вправе:

  а) проводить собеседование с лицом, замещающим муниципальную должность  сельского поселения Ливенского района;

 б) изучать представленные лицом, замещающим муниципальную должность сельского поселения Ливенского района, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы, которые приобщаются к материалам проверки;

 в) получать от лица, замещающего муниципальную должность сельского поселения Ливенского района, пояснения по представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и материалам;

  г)  направлять в установленном порядке запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации,  органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в органы прокуратуры Российской Федерации, следственные органы Следственного комитета Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения (далее - государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или лица, замещающего муниципальную должность в сельском поселении Ливенского района, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о соблюдении лицом, замещающим муниципальную должность в сельском поселении Ливенского района, установленных ограничений, запретов и обязанностей;

д) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;

е) осуществлять анализ сведений, представленных лицом, замещающим муниципальную должность сельского поселения Ливенского района, в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.»;

4) в подпункте «в» пункта 8 после слов «работы (службы)» дополнить словами «, вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность,»;

5) пункт 8 дополнить подпунктом  «е.1» следующего содержания:

«е.1) идентификационный номер налогоплательщика (в случае направления запроса в налоговые органы Российской Федерации);»;

1.2. В приложении 2 к решению:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящим Положением о проверке достоверности и полноты сведений о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Навесненского сельского поселения Ливенского района, а также лицами, замещающими указанные должности, и соблюдения муниципальными служащими Навесненского сельского поселения Ливенского района ограничений, запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей (далее – Положение) определяется порядок осуществления проверки:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), представленных в соответствии с приложениями 1, 2 к  решению Навесненского сельского Совета народных депутатов от 28 марта 2013 г. № 25/100-СС «О предоставлении сведений о доходах, об имуществе и  обязательствах  имущественного характера»   (далее – решение Навесненского сельского Совета народных депутатов от  28 марта 2013 г. № 25/100-СС):

- гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Навесненского сельского поселения Ливенского района, (далее - граждане), на отчетную дату;

- муниципальными служащими органов местного самоуправления Навесненского сельского поселения Ливенского района (далее - муниципальные служащие) за отчетный период и за два года, предшествующие отчетному периоду;

б)  достоверности и полноты сведений, представленных гражданами при поступлении на муниципальную службу в органы местного самоуправления Навесненского сельского поселения Ливенского района в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - сведения, представляемые гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации);

в) соблюдения муниципальными служащими в течение трех лет, предшествующих поступлению информации, явившейся основанием для осуществления проверки, предусмотренной настоящим пунктом ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - требования к служебному поведению)»;

2) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней лицами, принявшими решение о ее проведении»;

3) подпункт 4 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«4) направляют в установленном порядке запросы (кроме запросов о представлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросов, касающихся осуществления оперативно-розыскной деятельности или ее результатов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, органы государственной власти Орловской области, государственные органы Орловской области, территориальные органы федеральных органов государственной власти, органы местного самоуправления, организации и общественные объединения (далее - государственные органы, организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений, представленных гражданином в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; о соблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению»;

4) подпункт 3 пункта 10  изложить в следующей редакции:

«3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность, гражданина или муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых проверяются, гражданина, представившего сведения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, полнота и достоверность которых проверяются, либо муниципального служащего, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им требований к служебному поведению»;

5)  пункт 10 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) идентификационный номер налогоплательщика (в случае направления запроса в налоговые органы Российской Федерации»;

6) подпункт 5 пункта 15 изложить в следующей редакции:

«5) о представлении материалов проверки в соответствующую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Ливенского района и урегулированию конфликта

интересов.»;

7) подпункт 4 пункта 16 изложить в следующей редакции:

«4) представить материалы проверки в соответствующую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Ливенского района и урегулированию конфликта

интересов.»;

8)  в пункте 19 слово «сдаются» заменить словом «передаются».

1.3. В приложении 3 к решению:

1) в пункте 1 слово «представляемых» заметить словом «представленных»;

2) в подпункте «б» пункта 8 слово «представляемые» заметить словом «представленные».

2. Направить настоящее решение главе Навесненского сельского поселения Ливенского района для подписания и опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Ливенский район Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечить официальное опубликование в  Информационном бюллетене Навесненского сельского поселения.

Глава Навесненского сельского поселения                                    Л.И.Колосова